
10  diário oficial Nº 34.659 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2021

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/812656; de 
27.07.2021
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 606/2021-DAF/SEPLAD, de 30 de ju-
nho de 2021, publicada no DOE nº 34.626 de 02 de julho de 2021, que 
concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor WALTER GAR-
CIA MONTALVÃO, Id. Funcional nº 347612/3, no período de 09.08.2021 a 
07.09.2021, referente ao triênio de 01.06.2016 a 31.05.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
AGOSTO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças 

PORTARIA Nº 745/2021-DAF/SEPLAD, DE 04 DE AGOSTO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as dele-
gadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/812656,
RESOLVE: 
CONCEDER, ao servidor WALTER GARCIA MONTALVÃO, Id. Funcional nº. 
347612/3, ocupante do cargo de Técnico B, lotado na Coordenadoria de 
Compras Governamentais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 23 de agosto de 2021 a 21 de setembro de 2021, referente aos triênios 
de 01.06.2016 a 31.05.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
AGOSTO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 688568
PORTARIA Nº 220, DE 4 DE AGOSTO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 1766, de 03/08/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ANEXO A PORTARIA Nº 220, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CEASA
Investimentos 0,00 0,00 0,00 542.664,12 542.664,12

Obras e Instalações
 0661 0,00 0,00 0,00 542.664,12 542.664,12

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 393.620,31 393.620,31

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 0,00 393.620,31 393.620,31

POLÍTICA SOCIAL
SEJUDH

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 865.997,22 865.997,22

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 865.997,22 865.997,22

SESPA
Investimentos 0,00 0,00 0,00 469.056,58 469.056,58

Reforma

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 0,00 469.056,58 469.056,58

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

UEPA
Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.747.000,00 1.747.000,00

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FAPESPA

 0101 0,00 0,00 0,00 1.747.000,00 1.747.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 0,00 0,00 542.664,12 542.664,12

CEASA

 0661 0,00 0,00 0,00 542.664,12 542.664,12

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
0,00 0,00 0,00 865.997,22 865.997,22

SEJUDH

 0101 0,00 0,00 0,00 865.997,22 865.997,22

Ciência, Tecnologia 
e Inovação 0,00 0,00 0,00 1.747.000,00 1.747.000,00

UEPA

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

FAPESPA

 0101 0,00 0,00 0,00 1.747.000,00 1.747.000,00

Cultura 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

FCP

 0101 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

Indústria, Comér-
cio, Serviços e 

Turismo
0,00 0,00 0,00 393.620,31 393.620,31

SEDOP

 0101 0,00 0,00 0,00 393.620,31 393.620,31

Saúde 0,00 0,00 0,00 469.056,58 469.056,58

SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 0,00 469.056,58 469.056,58

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - 
RECURSOS 

ORDINARIOS                                         
0,00 0,00 0,00 3.406.617,53 3.406.617,53

0103 - FES 
- Recursos 
Ordinários

0,00 0,00 0,00 469.056,58 469.056,58

0661 - Recursos 
Próprios 

Diretamente 
Arrecadado pela 
Administração 

Indireta

0,00 0,00 0,00 542.664,12 542.664,12

TOTAL 0,00 0,00 0,00 4.418.338,23 4.418.338,23

PORTARIA Nº 221, DE 04/08/2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.160, de 06 de janeiro de 
2021, Lei Orçamentária Anual - LOA 2021
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de des-
pesa no valor de R$ 6.767.776,03 (Seis Milhões, Setecentos e Sessenta 
e Sete Mil, Setecentos e Setenta e Seis Reais e Três Centavos), na(s) 
dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orça-
mentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.105, de 21 de julho de 
2020 - LDO 2021, da forma abaixo:


